教育部办公厅关于开展大中小学思政课一体化共同体建设的通知
教社科厅函〔2022〕49号
各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校、部省合建各高等学校：
　　为统筹推进大中小学思政课一体化建设，切实发挥思政课立德树人关键课程作用，全面增强思政育人效果，现就开展大中小学思政课一体化共同体建设通知如下。
　　一、指导思想
　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻党的二十大精神，贯彻习近平总书记关于思政课建设的重要论述，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，坚持问题导向、目标导向和效果导向相结合，以点带面、分层分类，完善工作机制，加强协同合作，注重资源整合，深入推进大中小学思政课一体化建设，切实增强思政课的针对性、有效性，更好地用党的创新理论铸魂育人。
　　二、工作目标
　　充分调动各地积极性，因地制宜，因势利导，在省级层面打造一批理论与实践相结合的创新性研究型工作平台，努力形成一套工作机制、孵化一批品牌活动、打造一批示范“金课”、产出一批优质课程资源、形成一批高水平教学研究成果、提供一批高质量智库咨政报告、培养一支优秀师资队伍，为深入推动全国大中小学开展思政课一体化理论研究和实践探索，提供工作平台、实践经验、理论支撑和决策咨询。
　　三、工作要求
　　（一）共同体自2022年起每两年为一个周期。各地教育部门要围绕工作目标，按照所报工作方案，认真履行指导责任，强化项目化、制度化精细管理，用好教育部等八部门设立的“大思政课”实践教学基地，确保常态化推进、做深做实、落地见效。
　　（二）教育部将根据各共同体工作情况，每年给予专项经费支持。各地教育部门和共同体牵头高校可给予配套经费支持，并制定专项经费管理办法。各牵头高校统筹专项经费的具体使用，确保专款专用，符合有关规定。
　　（三）各地教育部门要每半年开展一次工作成效评估，总结工作进展，完善工作路径，切实将指导责任落实落细。教育部将以解决突出问题、产生实际效果、经得起实践检验作为根本标准，通过多种渠道和方式，对共同体工作进行不定期考核，并根据考核结果动态调整、拨付经费。
　　（四）各地教育部门要注重总结提升，及时收集大中小学思政课一体化共同体建设的好经验好做法，将有效的工作举措、宝贵的工作经验转化为可借鉴、可推广的工作模式和制度机制，并形成总结材料报教育部（社会科学司）。总结材料包括但不限于优质教学案例、教案、课件、讲义，示范“金课”、短视频，高质量学术文章、教研成果、实践教学成果、咨政报告等。

附件：大中小学思政课一体化共同体组建情况（略）
教育部办公厅
2022年12月27日

教育部办公厅关于开展大中小学思政课一体化共同体建设的通知

教社科厅函〔

2022

〕

49

号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校、部省合建各

高等学校：

为统筹推进大中小学思政课一体化建设，切实发挥思政课立德树人关键课程作用，全面增强

思政育人效果，现就开展大中小学思政课一体化共同体建设通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻党的二十大精神，贯彻习

近平总书记关于思政课建设的重要论述，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，坚持

问题导向、目标导向和效果导向相结合，以点带面、分层分类，完善工作机制，加强协同合作，

注重资源整合，深入推进大中小学思政课一体化建设，切实增强思政课的针对性、有效性，更好

地用党的创新理论铸魂育人。

二、工作目标

充分调动各地积极性，因地制宜，因势利导，在省级层面打造一批理论与实践相结合的创新

性研究型工作平台，努力形成一套工作机制、孵

化一批品牌活动、打造一批示范“金课”、产出一

批优质课程资源、形成一批高水平教学研究成果、提供一批高质量智库咨政报告、培养一支优秀

师资队伍，为深入推动全国大中小学开展思政课一体化理论研究和实践探索，提供工作平台、实

践经验、理论支撑和决策咨询。

三、工作要求

（一）共同体自

2022

年起每两年为一个周期。各地教育部门要围绕工作目标，按照所报工作

方案，认真履行指导责任，强化项目化、制度化精细管理，用好教育部等八部门设立的

“

大思政

课

”

实践教学基地，确保常态化推进、做深做实、落地见效。

（二）教育部将

根据各共同体工作情况，每年给予专项经费支持。各地教育部门和共同体牵

头高校可给予配套经费支持，并制定专项经费管理办法。各牵头高校统筹专项经费的具体使用，

确保专款专用，符合有关规定。

（三）各地教育部门要每半年开展一次工作成效评估，总结工作进展，完善工作路径，切实

将指导责任落实落细。教育部将以解决突出问题、产生实际效果、经得起实践检验作为根本标准，

通过多种渠道和方式，对共同体工作进行不定期考核，并根据考核结果动态调整、拨付经费。

（四）各地教育部门要注重总结提升，及时收集大中小学思政课一体化共同体建

设的好经验

好做法，将有效的工作举措、宝贵的工作经验转化为可借鉴、可推广的工作模式和制度机制，并

形成总结材料报教育部（社会科学司）。总结材料包括但不限于优质教学案例、教案、课件、讲义，

示范“金课”、短视频，高质量学术文章、教研成果、实践教学成果、咨政报告等。

附件：大中小学思政课一体化共同体组建情况

（

略）

教育部办公厅

2022

年

12

月

27

日

教育部办公厅关于开展大中小学思政课一体化共同体建设的通知   教社科厅函〔 2022 〕 49 号   各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校、部省合建各 高等学校：      为统筹推进大中小学思政课一体化建设，切实发挥思政课立德树人关键课程作用，全面增强 思政育人效果，现就开展大中小学思政课一体化共同体建设通知如下。      一、指导思想      以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻党的二十大精神，贯彻习 近平总书记关于思政课建设的重要论述，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，坚持 问题导向、目标导向和效果导向相结合，以点带面、分层分类，完善工作机制，加强协同合作， 注重资源整合，深入推进大中小学思政课一体化建设，切实增强思政课的针对性、有效性，更好 地用党的创新理论铸魂育人。      二、工作目标      充分调动各地积极性，因地制宜，因势利导，在省级层面打造一批理论与实践相结合的创新 性研究型工作平台，努力形成一套工作机制、孵 化一批品牌活动、打造一批示范“金课”、产出一 批优质课程资源、形成一批高水平教学研究成果、提供一批高质量智库咨政报告、培养一支优秀 师资队伍，为深入推动全国大中小学开展思政课一体化理论研究和实践探索，提供工作平台、实 践经验、理论支撑和决策咨询。      三、工作要求      （一）共同体自 2022 年起每两年为一个周期。各地教育部门要围绕工作目标，按照所报工作 方案，认真履行指导责任，强化项目化、制度化精细管理，用好教育部等八部门设立的 “ 大思政 课 ” 实践教学基地，确保常态化推进、做深做实、落地见效。      （二）教育部将 根据各共同体工作情况，每年给予专项经费支持。各地教育部门和共同体牵 头高校可给予配套经费支持，并制定专项经费管理办法。各牵头高校统筹专项经费的具体使用， 确保专款专用，符合有关规定。      （三）各地教育部门要每半年开展一次工作成效评估，总结工作进展，完善工作路径，切实 将指导责任落实落细。教育部将以解决突出问题、产生实际效果、经得起实践检验作为根本标准， 通过多种渠道和方式，对共同体工作进行不定期考核，并根据考核结果动态调整、拨付经费。      （四）各地教育部门要注重总结提升，及时收集大中小学思政课一体化共同体建 设的好经验 好做法，将有效的工作举措、宝贵的工作经验转化为可借鉴、可推广的工作模式和制度机制，并 形成总结材料报教育部（社会科学司）。总结材料包括但不限于优质教学案例、教案、课件、讲义， 示范“金课”、短视频，高质量学术文章、教研成果、实践教学成果、咨政报告等。        附件：大中小学思政课一体化共同体组建情况 （ 略）   教育部办公厅   2022 年 12 月 27 日